1acoBvs REX: Busto de D. Jaime I coronado, mirando &4 la de- °
recha’, dentro de circulo. — vaLencie. Flor de cuatro hojas, cerrada
" -con un circulo, superada de una cruz, que sale fuera de este, como
igualmente la parte inferior del tronco. Es un cuarto de potin de los
conocidos entre nosotros con el nombre de doblers de ramellet, esto
es, cuartos de ramito. — Hasta el reinado de Carlos II siguieron los
valencianos acuiiando sus monedas bajo la forma establecida por
D. Jaime I-en 1247; y la variaron en el de Felipe V al perder,
€omo nosotros , sus antiguos fueros y franquezas.
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mine regni Majoricarum , mec non imaginis et nostri nominis
insigniis figuratas, uf sint zristianis omnsbus, judeis, et sar—
racenis in civitate et-insula Majoricarum , et in insulis Mino—-
rice et Evisse, et aliis insulis regno nostro Majoricarum ad-
jacentibus commorantibus, nec non_ et aliis omnibus et sin—
gulis undecumque in dictas civitatem et insulas Majorice, et
Minorice, et Evisse, et alias insulas eidem regno adjacentes
venientibus et confluentibus, singulares et communes formas
‘monetarum , quibus solis in suis commerciis , emptionibus et
venditionibus , et quibuslibet aliis pactionibus et contractibus
absque trepidatione aliqua utantur. Porro juratorum et alio— -
rum proborum hominum civitatis et insule Majoricarum no-
minis suo et totius universitatis regni predicti supplicationibus
.inclinati, ut dictas monetas securas et firmas perpetuo face-
remus, ne propler earum mutationen sey destructionem habi-
" tatores Majoricarum et aliarum insularum predictarum in—
-commodis immensis que propter mutationem monetarum con—
tingere solent graviter afficiantur. Sancimus ‘et statuimus per
NOs el successores nosiros presentes et futuros, quod monete
predicte quas volumus perpetuo regales Majoricarum nominari
et vocari, scilicet regales doblencs ef regales senars seu miny—
tos et obolos, et regales argenti qui regales doblencs, sint per- -
petua ad legem trium denariorum minus pugesia ad argen—
tum finum. Denariis predicte monete vocate doblencs exeun—
tibus ad pondus undecim solidorum pro marchg; dicli vero
" regales senars sew minuti, sint perpetuo ad eamdem legem de-
nariis ipsius monete minute exeuntibus ad pondus viginti duo-
rum solidorum pro marcha. Oboli autem predicte monete
sint perpetuo ad eamdem legem obolis ipsius - monete exeun—
tibus ad pondus quadraginta quatuor solidorum pro marcha
viginti quatuor obolis, valentibus duodecim denarios minulos.
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Predicti vero regales avgenti perpetuo sint de lege wndecim
denariorum ad argentum finum denartis argenti ipsius monete
exeuntibus ad pondus sexeginta denariorum pro mavchd, et
quod dicks denarii argenti valeant quikibet ipsorum sexdecim
denarios regalium minutorum. In quarum omniwm predicta—
Fum ‘monelarum una parte sit captt regium coronatum, et in -
relaqua parte sit cruce, et brachie crucis & parte wnferior
extendatur usque ad supremum cirewlum dictarum moneta-
*am. Slatuentes per nos et noalros swecessores quod predicie
monete semper sint sub predictis lege, pondere, figuwra, no-
mine , valore, signo et magnitudine, et currant et durent, el
. earum usug sit proprius et publicus in civitate et regno Majo~
ricarwm, ef insukis memeratis ; es alia moneta cuprea vel ar~
gentea, vel glia in qua sit cuprum vel argentum migtum ; de
quaoumgque lege sit vel valort, non cudamus nec euds facia~
wous Nos vel suscassores nosiri, nec recipiatur in predicsis lo~
€is, preleribas monetas qote supevis nominantur. Que menele
predicte regalivm Magoricarwmn per mos vel successores nos~
tros, vel per quemwis alium nen destruantur , mutentur, mi—
nuentur, augeantwr nec anullentur aliqua necessitate, ra-
tione vel causa, vel aliquo ingerio vel arte. Verum in defoctn
tpsarum monstarum ipsas easdem monetas vel aliquam earum
" cudere et fabricare possimns in predictis lege, pondere et fi—
gura , nomne, litleratura , valore , signo, rotunditate et mage
watudine, quandocamque et quotiescumque nobis et nostris suc~
cessoribus visum fuerit expedire, presentibus tamen nunc et in
" futwrum duobus probis hominibus cvitatis Majoricarum per
Juratos Majoricarum’ deputates, ad legalandum , ponderan-
dum, formandum et assayandum dictas monetas dum cuden—
tur et fabricabuntur, et ad omnia alia que necesspria fuerint
expedientia ad dictas monetas wt dicte monete, sed in formam
27 ¢
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predictam legis et ponderis, sint legales perpetuo ut superius
est expressum. Nulbus ilaque oristianus, judeus et sarracenus
‘qui in prediciis civitate et insulis ejusdem regni Majoricarum
. emerit, vendiderit, impignoraverit, vel alio modo alienaverié
aliquas res moviles ac semoventes, non emat, vendat, impig-
noret, vel aliter recipiat, donet vel solvat nisi. predictas mo-
netas vocatas regales Majoricarum , vel aliquas predictarum;
set eas donet, habeat et recipiat ad omnem suum usum. Sta—
tuentes insuper quod aliquis notarius vel scriptor in preliba-
tis civitate et insulis regni Majoricarum ex nunc non audeat
 instrumenta aliqua conficere nisi solummodo ad nomen predic-
tarum monetarum regalium Magoricarum, vel alicujus ipsa-
rum monetarum, ponendo in instrumentis monetas predictas,
exprimendo porpetuas; exceptis instrumentis censuum et ins—
trumentis nuptiakibus pro dote et ‘sponsalitio mulierum et com-
_ mendarum a solutionum que fieri debeant extra regnum Ma~-
Joricarum, in quibus instrumentis proxime dictis possint ponere
aurum vel argentum, vel quamlibet aliam monetam. Et ut
predicte monete semper sint perpetue et eterna gaudeant firmi—
tate, et omnia predicta et singula firma maneant, ot in ali-
quo mon violentur , sed perpetuo observentur per nos et suc—
cessores nostros presentes et futuros, promittimus vobis juralis
et sindicis infrascriplis nomine vestro et universitatis predicte,
predicta omnia.et singula per nos et successores nostros rata-
" et firma habere et inviolabiliter observare. Et in animam
nostram’ jurare facimus in presentia nostra et vestri jurato-
rum et syndicorum infrascriptorum nobilem viri Petrum Gal-
cerandi de Pinos sacrosanctis quatuor Dei Evangeliis, predic-
tum nobilem tactis. Et nichilominus quod karissimi filii nostri
Infans Sancius primogenitus et Infans Ferrando promittant
et jurmt omnia predicta per nos promissa, et superius ordi—

'
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nala perpetuo observare el rata et firma habere, et nullo tem-
pore contravenire. Verum cum licitum esset mobis et succes—
soribus nostris quandocumgque et quotiescumque nobis placeret
mutare et cudere monetas cujuscumque legis, pensi et ponderis
vellemus;. et nos et successores nostros presentes et [uturos as— )
trinzimus. quod de oetero aliquas monetas de cupro vel de
argento , vel cupro et argento mixtas preter predictos regales
Majoricarum numquam cudi faciamus in predictis_civitate et
insulis ejusdem regni. Statuimus, decernimus et perpetuo or-
dinamus quod pro predicta. securitate et firmifate dictarum
monetarum, et probis hominibus et singulis que vobis supe-
rius, perpetuo per nos et successores nasiros teneri volumus,
et- perpetuo inviolabiliter observari. Quilibet habitatorum cis
vitatis Majoricarum et insularum predictarum, cujuscum—
que conditionis , sexus vel gradus existat, fovens larem, seu
fochum habentes aut possidens bona valentia decem librarum
regalium Majoricarum minutorum, vel ullra, teneatur nobis
et nosiris successoribus prestare et, solvere ratione monetagii
de sepiem in septem annos amni. tempore unum morabatinum
auri, vel octo solidos regalium Majoricarum minutorum pro
codem morabatino, ad electionem dictorum habitatorum. De-
clarantes tamen quod quicumque habitater gui pro uno focho
seu lare quem foverit solverit dictum morabatinum vel octo so-
lidos pro ipso, non teneatur solvere pro aliis fochis sew lari- .
bus quos tenebit in alqueriis suis et aliis locis propriis per fa~
miliam. suam et suis sumptibus. Et cum in presenti nos dic—
tum morabatinum vel dictos .octo solidos sub forma predicta
possumus recipere, de gratia speciali et ad instantissimas sup—
plicationes vestrorum juratorum e aliorum plurimum probo-
rum hominium predictarum civitatis et insule Majoricarym, re-

ceptionem dioti morabatini, qui solvi in presenti nobis debebat
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sub forma predicta pro prima prestalione mometagh predieti,
ubi duximus remittendam. Sed de faturo festo Pasche Domini
ad septem annos continue frequentes, et completos, et deinde’
perpetuo in eodem festo de septem in seplem anmos temealur
. quilibet habitator dietarum civitalis et insularum regni pre-
dicti in perpetwsm pro quelibet igne seu focho sub forma et
modo predictis, dare et solvere nobis et swcepssoribus nostris
unum morabatinum auri vel octo selidos regalium majorica-
rum minutorsm pro codem. Mandantes insumper tenentibus
locum nostrum in regno predicto, dajulis, vicariis et aliis offi
cialibus nostris presentibus et futuris, quod omnia predicia et
sinqula firma habeant et observent, et non coniraveniant vel
aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Ad hec nos
Petrus Galcerandi de Pinos de expresso mandalo ejusdem do—
mini Regis Majoricarum eodemv domine Rege presente sacro-
sanclis quatuor Dei evangeliis per nos corperaliler tactis jura-
mus in animam dicti domini Regis quod idem dominus Rex
servabit perpetwo et mvioladiliter servars faciet omnia predicta
et singula per ewmdem dominum Regem comeessa, promissa et
superius ordinata, sub forma et modo predictis. Et nos in-
fans: Sancius primogenitus, et infans Ferrandus, predicti. iblus—
trissimi domini Regis Majoricarum fiki, tactis per neos sacro-
sanctis quatwor Dei evangeliis , promittimus et jurawmus om~
nia predicta et singuln statuta , promissa et erdinata per dic—
tum dominum Regem Majoricarum illustpissimum patrem nos-
trum, omni tempore fenere et invioladiliter observare et nun—
quam contravenire aliqua ratiens vel causa. Ad hec mos Fer-
randus Rodriguis miles; Bernardus de Saragese, et Frameis-
cus Sacosta, Guillermus Arnalds de Kcelessiis, Bernardus de
Hultaing et Guillermus Mumtsere juraki Majoriearwm; et Gui-
liermus Valentini, Guillermus Ebri, Petrus de Cardona, Ar-
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naldus Benedicti sentor, Ferrarius Picany, Guillermus Sa-
coma, Bernardus Deveri et Laufranchus Botar, Jacobus Spi-
nach , Guillermus Jatalis notarius Majoricarum, Raymundus
de Bruyllio de Incha , Arnaldus Guitard de Sineus, Bernar-
dus Mosqueroles de Soler, et Marimon Feliu de Porreres, syn-
dici per universitatem civitatis et insule Majoricarum ad hoc
specialiter electi, convocato generali consilio per preconem , wl
moris est, in ecclesia sancte Eulalie, et communicato consilio sepe
el sepius, el tractatu habito cum probis hominibus, et univer-
sitate et ifisule Majoricarum , nomine nostro, et omnisn el
singulorum hominum et habilatorum civitatis et mmla Majo-
ricarum, et universitatis ejusdem, recipientes a nobis excellen—
tissimo domino nostro domino Jacobo Dei gratia Rege Majo-
ricarum, comile Rossilionis et Ceritanie, et domino Montispes—
sulant, predictam munificentiam et gratiam specialem quam
nobis dignatus estis facere, de firmitate, et securitate diciarum
monelarum per nos et successores NOsiros ul superius condine-
tur, et de remissione quam wobis facere placuit de ista prima
solutione et prestatione dicti monelagii quam vobis solvere in
presenti tenebamur, per nos, et per omnes et singulos habitato-
res civilatis et insule Majoricarum promittimus spontanei et .
certificate de jure nostro, quod ratione monetagii dabimus et
solvemus nos et successores nosiri, scilicet quilibet hubitatorum
civitatis et insule Majoricarum qui foverit et habuerit larem,
seu unum ignem habens aut possidens decem librarum rega—
lium Majoricarum minutorum, vel ulira, vobis et vestris per-
petuo , unum morabatinum aurs vel pro eodem octo solidos
regalium minutorum ad clectionem nostram de primo futuro
festo Pasche Domini ad septem annos, et deinde perpetuo sub
predicta forma et modo successive de septem in seplem annos.
Et pro s attendendis firmiter et complendis obligamus vobis